UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ
¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:          /SYT-TCCB Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2024

V/v xử lý công chức, viên

chức, người lao động vi phạm

quy định điều khiển phương

tiện giao thông mà trong máu

hoặc hơi thở có nồng độ cồn;

không hợp tác với lực lượng

chức năng trong xử lý vi phạm

trên địa bàn tỉnh Bình Định

    Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 08/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ

trang vi phạm quy định điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc

hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi

phạm trên địa bàn tỉnh Bình Định (gửi kèm);

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu trong chấp

hành pháp luật về giao thông, có ý nghĩa rất quan trọng để định hình lại thói

quen chấp hành pháp luật, trước hết là pháp luật giao thông, cũng như các quy

định khác của pháp luật trong toàn xã hội.

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến và quán triệt nội dung Chỉ thị

này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý để

nắm bắt và thực hiện nghiêm túc. Đồng thời, yêu cầu công chức, viên chức,

người lao động phải gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông. Xử lý kỷ luật nghiêm khắc đối với những trường

hợp vi phạm nồng độ cồn hoặc không hợp tác với lực lượng chức năng trong

quá trình xử lý vi phạm, đảm bảo thực hiện đúng theo các quy định pháp luật

hiện hành.

3. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc công chức, viên chức,

người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với

lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm thì đơn vị phải thực hiện quy trình xử

lý nghiêm theo quy định; việc xử lý phải bảo đảm khách quan, công bằng, công

khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục;

nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm cho công chức, viên chức vi

phạm.

4. Xem xét trách nhiệm của Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị

trực tiếp quản lý công chức, viên chức, người lao động khi có nhiều cá nhân vi

phạm các quy định về nồng độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh hoặc yêu cầu của

2

lực lượng thực thi công vụ, hoặc khi việc xử lý các trường hợp vi phạm không

được thực hiện nghiêm minh, chưa kịp thời theo đúng thẩm quyền quản lý. Thủ

trưởng, người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm liên đới khi để xảy ra các sai

phạm này trong phạm vi quản lý của mình.

5. Định kỳ hàng năm (trước ngày 05/10) hoặc đột xuất báo cáo kết quả xử

lý kỷ luật các trường hợp nêu trên về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VP, T.Tra Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-10-14T08:53:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Kế Vinh<vinh_nk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:07:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hà Anh Thạch<thachha@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-14T14:05:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:18:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:18:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:18:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:18:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!